Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BROCHIER

CNPJ: 91.693.309/0001-60
Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000

Fone: (51) 3697-1212 -  Fax: 3697-1218  - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL: 33/2022    PROCESSO: 141/2022

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta
minutos, na PREFEITURA MUNICIPAL DE BROCHIER, sito à Rua Guilherme Hartmann,
nº 260, Centro, município de Brochier/RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o Pregoeiro deste
órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 5.545, de 02 de
fevereiro de 2022, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Objeto da Licitação: Prestação de serviços de manutenção de redes e ramais de
abastecimento de água, manutenção de cavaletes, manutenção de hidrômetros, execução
de ligações de água, execução de vistorias nas ligações de água, execução de cortes e
religações de água, consertos em geral, assentamentos de tubulações de água, roçadas,
serviços de ampliação de redes, execução de ligações prediais de água, entre outros, bem
como a prestação de serviços de leitura de consumo nos medidores dos ramais de
fornecimento de água, impressão e entrega das faturas, para os usuários do sistema de
abastecimento de água do município:

Tratamento ME/EPP: Preferência de contratação para ME/EPP, empate 5%.

Habilitação: local.

Recurso Administrativo: Junto ao órgão promotor da licitação, à autoridade superior.

Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais.

Decremento mínimo dos lances: R$ 10,00 (valor absoluto).

O Pregoeiro, após o procedimento de abertura, credenciamento dos licitantes, estando
presente o sr. Michel Roberto Pereira Vieira, representante da empresa MEDIÇÃO
SERVIÇOS DE APOIO EIRELI, E O SR. Jonata Kirsten, representante da empresa
HIDROTEC SOLUÇÕES EM SANEAMENTO LTDA, exame das propostas iniciais de
preços apresentados e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou com a divulgação das
propostas de preços e, após a conferência, DESCLASSIFICOU as propostas apresentadas por
ambas as empresas. Baseia-se a desclassificação da proposta da empresa HIDROTEC
SOLUÇÕES EM SANEAMENTO LTDA, no fato de que a empresa preencheu a proposta de
forma incorreta, não preenchendo a coluna dos valores unitários, e, se considerados apenas os
valores como totais, os preços são inexequíveis. A proposta da empresa MEDIÇÃO
SERVIÇOS DE APOIO EIRELI não foi aceita pelo pregoeiro por ter sido apresentada com
valores excessivamente superiores aos valores estimados pelo município para a prestação dos
serviços. Questionado pelo pregoeiro, o representante da referida empresa se manifestou pela
impossibilidade da proposta apresentada chegar aos valores de referência. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Propostas:
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos do
Edital e seus anexos, aceitando irretratavelmente suas exigências quando da apresentação de
sua proposta inicial. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.
Participaram da disputa as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

MEDIÇÃO SERVIÇOS DE APOIO EIRELI
HIDROTEC SOLUÇÕES EM SANEAMENTO LTDA

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BROCHIER

CNPJ: 91.693.309/0001-60
Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000

Fone: (51) 3697-1212 -  Fax: 3697-1218  - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

Classificação dos Lances:

Item 01: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE REDES E RAMAIS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, MANUTENÇÃO DE
CAVALETES, MANUTENÇÃO DE HIDRÔMETROS, EXECUÇÃO DE LIGAÇÕES DE ÁGUA, EXECUÇÃO DE VISTORIAS NAS
LIGAÇÕES DE ÁGUA, EXECUÇÃO DE CORTES E RELIGAÇÕES DE ÁGUA, CONSERTOS EM GERAL, ASSENTAMENTOS
DE TUBULAÇÕES DE ÁGUA, ROÇADAS, SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DE REDES, EXECUÇÃO DE LIGAÇÕES PREDIAIS
DE ÁGUA, ENTRE OUTROS, NAS QUANTIDADES E PARÂMETROS QUALITATIVOS DEFINIDOS PELO MUNICÍPIO, DE
ACORDO COM A TECNOLOGIA, FILOSOFIA E METODOLOGIA DO SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS, POR MÊS
DE SERVIÇO PRESTADO, INCLUSIVE FERIADOS E FINAIS DE SEMANA.

Licitantes
HIDROTEC SOLUÇÕES

EM SANEAMENTO LTDA
MEDIÇÃO SERVIÇOS DE
APOIO EIRELI

Lance
Inicial (R$) 21.800,00* 45.000,00**

Demais
Lances (R$)

Negociação
Vencedor

VALOR FINAL: R$

Item 02: SERVIÇOS DE LEITURA DE CONSUMO NOS MEDIDORES DOS RAMAIS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA,
IMPRESSÃO E ENTREGA DAS FATURAS PARA OS USUÁRIOS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO
MUNICÍPIO, COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, POR MÊS DE SERVIÇO PRESTADO.

Licitantes
HIDROTEC SOLUÇÕES

EM SANEAMENTO LTDA
MEDIÇÃO SERVIÇOS DE
APOIO EIRELI

Lance Inicial
(R$) 4.000,00* 8.500,00**

Demais
Lances (R$)

Negociação
Vencedor

VALOR FINAL: R$

*Proposta desclassificada por ser apresentada como total, sem preenchimento dos
valores unitários;
**Proposta desclassificada por ter sido apresentada acima dos valores estimados pelo
município.

==================================================================
Intenções de Recursos Interpostas:
Foram registradas intenções de recurso por parte da empresa MEDIÇÃO SERVIÇOS DE
APOIO EIRELI, questionando a desclassificação da sua proposta, alegando o fato de que os
valores estimados para a contratação não foram disponibilizados pelo Município. .-.-.-.-.-.-.-.-
==================================================================
Após desclassificação das propostas, o pregoeiro declarou encerrada a sessão, abrindo o prazo
de 03 (três) dias corridos para apresentação das razões dos recursos, sendo esta data o dia 31

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BROCHIER

CNPJ: 91.693.309/0001-60
Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000

Fone: (51) 3697-1212 -  Fax: 3697-1218  - E-mail: licitacoes@brochier.rs.gov.br

de outubro de 2022, em função do ponto facultativo do dia 28 de outubro de 2022. Todas as
demais licitantes ficaram intimadas para, querendo, manifestarem-se sobre as razões do
recurso no prazo de 03 (três) dias corridos, após o término do prazo da recorrente,
proporcionando-se, a todas, vista imediata do processo. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
 Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo
Pregoeiro e pela Equipe de Apoio. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

 ______________________

Pregoeiro
Volnei Luís Herzer

_________________________
Equipe de Apoio

Cristina Luisa Chapuis

 ___________________________
Equipe de Apoio

Marco Vinícius de Oliveira

MEDIÇÃO SERVIÇOS DE APOIO EIRELI

HIDROTEC SOLUÇÕES EM SANEAMENTO LTDA